
 
Comune di Sedilo 

Provincia di Oristano 

  

copia 
 Determinazione Settore Servizi alla Persona 

n. 169  del 28-12-2023  reg. gen. n. 512 
 

Oggetto: Affidamento dell'appalto concernente il servizio di equipe di coordinamento dei servizi 
dellarea minori e di supporto al servizio sociale del Comune di Sedilo per due anni 
(2024/2025) con procedura sotto soglia, come disciplinata dallart. 50, comma 1, lett. 
b) del D.lgs. n. 36/2023, mediante RdO del Mercato elettronico su piattaforma CAT 
Sardegna 

CIG  A03CB1D428 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE   
Premesso che necessario provvedere al servizio di equipe di coordinamento dei servizi 
dell’area minori e di supporto al servizio sociale del Comune di Sedilo per due anni 
(2024/2025) e che è stata attivata la relativa procedura d’acquisto; 
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti 
pubblici); 
Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni 
e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 
l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente 
comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno 
erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello 
indicato nel contratto”; 
Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 
Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 
valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
Dato atto altresì che l’art. 130, comma 1 del Codice dei contratti pubblici prevede, anche per 
le procedure sotto soglia  che, fermo restando quanto previsto dall’articolo 127, i servizi di 
ristorazione indicati nell’allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 26 febbraio 2014 sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto 
alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 
5.000 euro, sino al sotto soglia; 



  

Determinazione Settore Servizi alla Persona n. 169 del 28-12-2023 
 

Pag. 2 

Rilevato che la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione consente 
di effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi 
tra gli operatori economici abilitati al mercato medesimo; 
Dato atto che è stata svolta una RdO (rfq_425262 - Contratto di appalto pubblico del servizio 
equipe di coordinamento dei servizi dell’area minori e di supporto al servizio sociale) sulla 
piattaforma del mercato elettronico della Centrale di acquisti territoriale della Regione 
Autonoma della Sardegna (CAT Sardegna), volta ad individuare l’operatore economico al 
quale affidare il servizio in argomento; 
Verificato che la Commissione giudicatrice nominata con propria determinazione n. 161 del 
27 dicembre 2023 ha individuato, a conclusione delle operazioni di valutazione mediante il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ’operatore economico cui affidare il 
contratto di appalto del servizio; 
Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, l’operatore economico AIRONE 
COOPERATIVA SOCIALE DI ASSISTENZA ONLUS avente sede legale in Porto Torres, 
07046,  Partita IVA n. 01385740905 in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti 
dal D.Lgs. n. 36/2023; 
Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
Ritenuto di affidare l’appalto mediante RdO del mercato elettronico al citato operatore 
poiché l’offerta tecnica ed economica proposta è risultata congrua e conveniente in rapporto 
alla qualità della prestazione, come risulta dalla documentazione in atti. Inoltre, il servizio 
proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 
Dato atto che, pur trattandosi di operatore uscente non è applicato il principio di rotazione 
degli affidamenti in attuazione delle deroghe contenute nella Parte VII del Codice dei 
contratti pubblici anche in considerazione del fatto che la struttura del mercato locale, unico 
in grado di garantire il servizio in ragione delle ridotte dimensioni del servizio, nonché di 
accurata esecuzione del precedente contratto, ha consigliato di poter reinvitare il contraente 
uscente il quale è stato selezionato tramite la piattaforma telematica CAT Sardegna; 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), del Codice dei contratti pubblici la stazione appaltante abbia la 
facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
a) l’esecuzione del contratto ha il fine di garantire il servizio di equipe di coordinamento dei 
servizi dell’area minori e di supporto al servizio sociale del Comune di Sedilo 
b) l’oggetto del contratto riguarda l’appalto dei servizi come definito dall’art. 2, comma 1, 
lett. b) (CPV 85320000-8 Servizi sociali) dell’Allegato I.1 del vigente Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36; 
c) la forma contrattuale sarà mediante scrittura privata; 
d) le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale e nei documenti tecnici di progetto approvati con deliberazione della Giunta 
comunale n. 119 del 11 dicembre 2023 ai sensi e per gli effetti dell’art. 41 (Livelli e contenuti 
della progettazione) del Codice dei contratti pubblici; 



  

Determinazione Settore Servizi alla Persona n. 169 del 28-12-2023 
 

Pag. 3 

e) il contraente è stato selezionato mediante RdO (rfq_425262 - Contratto di appalto pubblico 
del servizio equipe di coordinamento dei servizi dell’area minori e di supporto al servizio 
sociale) sulla piattaforma del mercato elettronico della Centrale di acquisti territoriale della 
Regione Autonoma della Sardegna (CAT Sardegna) con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 130  del D.lgs. n. 36/2023; 
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
Visti 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di 
valore inferiore a euro 140.000; 
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 
elettronico; 
- gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e 
gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
- l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti; 
- l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni 
Consip, in caso di procedure svolte autonomamente; 
- gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 
Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visti gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Sedilo” approvato con modifiche con deliberazione della Giunta comunale 
n.122 del 15-12-2022; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30.05.2023 di approvazione del 
bilancio di previsione 2023-2025; 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 30.05.2023 avente per oggetto: 
Approvazione del Piano esecutivo di Gestione 2023 - Parte finanziaria anno 2023 (Art.169 
del D. LGS n° 267/2000); 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 21 del 20.07.2023 di “Assestamento 
generale al bilancio di previsione 2023-2025”; 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Vista la L.R. 4 febbraio 2016, n. 2; 

DETERMINA 
Di affidare l’appalto del servizio di equipe di coordinamento dei servizi dell’area minori e di 
supporto al servizio sociale del Comune di Sedilo per due anni (2024/2025), per le ragioni 



  

Determinazione Settore Servizi alla Persona n. 169 del 28-12-2023 
 

Pag. 4 

espresse in premessa, per l’importo stimato di euro 63.916,30 IVA inclusa, a favore 
dell’operatore economico AIRONE COOPERATIVA SOCIALE DI ASSISTENZA ONLUS 
avente sede legale in Porto Torres, 07046,  Partita IVA n. 01385740905  
Di impegnare la spesa complessiva stimata per l’intera durata del contratto (anno 2024/2025) 
di euro 63.916,30, IVA 5% compresa, come segue: 
a) esercizio 2024: costo stimato euro 31.958,15, periodo 1° gennaio – 31 dicembre 2024, Cap. 
1875/19 cod. bil. 12.04-1.03.02.11.002; 
b) esercizio 2025: costo stimato euro 31.958,15, periodo 1° gennaio – 31 dicembre 2025, Cap. 
1875/19 cod. bil. 12.04-1.03.02.11.002; 
Di dare atto che è escluso ogni tacito rinnovo e ci si riserva di esercitare la facoltà del 
rinnovo opzionale espresso per la durata di uno (2), per l’anno 2026/2027, ai medesimi patti 
e condizioni, entro i 60 giorni precedenti la conclusione del contratto, nei termini del 
capitolato, a seguito di cui si procederà ad assumere il relativo e corrispondente impegno di 
spesa.   
Di impegnare altresì a favore di ANAC euro 35,00 per contributo gara CIG A03CB1D428 ai 
sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266 del 23.12.2005 a valere sul cap. 1059/1 
cod. bil. 01.11-1.03.02.16.001; 
Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica e nei limiti ivi previsti; 
Di rendere edotto  l’operatore economico affidatario delle disposizioni concernenti i principi 
e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il 
fornitore, inseriti nel ‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Sedilo”, approvato con modifiche con deliberazione della Giunta comunale n.122 
del 15-12-2022 in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante 
trasmissione dell’indirizzo URL del sito comunale ove è pubblicato e reperibile, all’interno 
della sezione “Amministrazione trasparente’’; 
Di disporre ai sensi dell’art. 17 del Codice dei contratti pubblici, fermo quanto previsto 
dall’articolo 50, comma 6, l’esecuzione del contratto prima della stipula, in quanto la 
mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un 
disservizio; 
Di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà alla nomina eventuale del 
Direttore dell’esecuzione del contratto in presenza delle condizioni di legge. 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini 
della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. n. 36/2023; 
Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023; 
Di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 
 
 



  

Determinazione Settore Servizi alla Persona n. 169 del 28-12-2023 
 

Pag. 5 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to digitalmente Maria Laura Moro 
 

Visto di Regolarità Contabile 
Il Responsabile del Settore Finanziario; 
visto il sopraesteso provvedimento di impegno di spesa; 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

attesta 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ivi prevista, con la conseguente 
registrazione: 
 

Impegno N.   630 del 29-12-2023 a Competenza   CIG A03CB1D428 
5° livello 12.04-1.03.02.11.002  Assistenza psicologica, sociale e religiosa 
Capitolo       1875 / Articolo    19 
EQUIPE PSICO-PEDAGOGICA E SUPPORTO AL SERVIZIO SOCIALE  COMUNALE 
Causale Affidamento dell appalto concernente il servizio di equipe di coordinamento dei servizi dell area minori e di 

supporto al servizio sociale del Comune di Sedilo per due anni (2024/2025) con procedura sotto soglia, come 
disciplinata dall art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, mediante RdO del Mercato elettronico su 
piattaforma CAT Sardegna 

Importo 2023 Euro  
Importo  2024 Euro 31.958,15 
Importo  2025 Euro 31.958,15 
Beneficiario      3648   

 
Impegno N.   631 del 29-12-2023 a Competenza   CIG A03CB1D428 
5° livello 01.11-1.03.02.16.001  Pubblicazione bandi di gara 
Capitolo       1059 / Articolo     1 
SPESE PER GARE D'APPALTO E CONTRATTI SERVIZIO SOCIALE 
Causale Affidamento dell appalto concernente il servizio di equipe di coordinamento dei servizi dellarea minori e di 

supporto al servizio sociale del Comune di Sedilo per due anni (2024/2025) - impegno a favore di ANAC 
Importo 2023 Euro 35,00 

 
 
Li,   29-12-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to digitalmente  Salvatorica Salaris 

Certificato di Pubblicazione 
Si certifica che copia del presente atto è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno           
29-12-2023 al giorno 13-01-2024 per quindici giorni consecutivi. 
 
Li,   29-12-2023  Il Responsabile del Servizio 
 F.to digitalmente Maria Laura Moro 
 
Copia conforme all’originale. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to digitalmente Maria Laura Moro 
 


